## Questio.XII.

iii

actu diminuto et quodammodo poterit postea est pfecte calefactu et hēt formā caloris in eē pfecto. Ultimō p formā caloris quā hēt pfecta pōt gñiare aliud calidū qz cū aliqd pfectū in sūs gñabib⁹ et corruptibib⁹ pōt sibi sile gñiare, et cū hoc facit ut cū corp⁹ calidum gñiat sile sibi et facit aliud corp⁹ calidū hēt formaz caloris in ordine ad aliud. hūc ēt triplicē modū essendi sūm eos vident hie spēs in mētib⁹ angeloz. Nam h⁹ spēs cū sīnt in itellū angelico et angelus nō p̄siderat p eas sūt q̄si in quodā eē hituāl et in actu icōpleto. Et cū angelus fm sue uolūtatis arbitriū se puerit sup aliquā illarū spērū ut actu itelligat per eā. tūc illa eadez spēs que p̄s hēbat q̄si eē hituāl et hēbat eē in actu semi pleno et icōpleto postea sit in eē actuali et in actu pleno et icōpleto. Ulteri⁹ aut qn̄ postea per illā eadem spēm sic factā in actu angelus fm ordinē sue uolūtatis patefacit pceptū suū alteri angelo dī illa spēs esse in ordine ad aliud: ita q̄ fm istos idē est i angelis scire i telligē et loq. ut qdū angelus hēt apud se spēs reru⁹ in eē q̄si hituāl et in actu scoplero dī res scire. qn̄ vō p uolūtate se puerit sup aliquā illarū spērū ex qua conuersione sit illa spēs in actu cōplero dī itelligē. qn̄ aut ulterius per sua uolūtate ordinat illā spēm ad aliud angelū et ex hoc patefacit ei suā uolūtate et suū conceptū dī loqui. Et hoc dictū duob⁹ modis videt deficē primo ut cōparat formas itelligibiles ad formas māles. 2⁹ ut cōparat eas ad ordinē uolūtatis vident esse eni spēs itelligibiles put deseruūt locutioni. Et hanc hypothēsim se hēre sicut se hēt forme māles put defūt gñationi: ut sicut māles forme deseruūt gñatiōi put se hēt in ordine ad aliud: sic spēs itelligibiles fz̄ istos deseruūt locutioni put se hēt in ordine ad aliud. Et cōstat q̄ forme māles nō deseruūt gñationi i ordine ad aliud: nisi qz aliqd faciat in illud aliud. Scđz ḡ hāc illūtudinē spēs itelligibiles in uno angelo deseruūt locutioni in ordine ad aliū angelū put aliqd efficiēt in illo alio angelo. sed hoc nō ponim⁹ q̄ angelus per spēs suas itelligibiles possit aliqd efficerē in alto angelo. imo nō solū vn⁹ angelus nō pōt per suas spēs itelligibiles aliqd efficerē in alto angelo: imo ēt in ipsa mā corporali que est magis passioni subiecta n̄h̄l pōt efficerē angelus fm motū ad formā: sed solū fm motū ad ubi. Rursus ut sepe sepi⁹ dixim⁹ sba spūalis est ubi opat. si ḡ vn⁹ angelus directe qd efficeret in alto angelō: vn⁹ angelus illaberet alteri angelo et ēt in altero angelo. Illūtudo ḡ rerū corporali est oīno dissimilis in hac mā. 2⁹ videt hoc dictū deficē de eo q̄ alt de ordine uolūtatis vult eni q̄ angelus per suā uolūtate ordinādo spēm suā ad aliū angelū ex hoc loquat et et ex hoc patefaciat suū pceptū et suā affectionem. sed cōstat q̄ ordo uolūtatis in uno angelo est ignotus alteri angelo. vn⁹ et hoc mō dicit⁹ cogitationes vni⁹ angelī et ignotas alteri angelo: qz subiacēt solū ordinādo uolūtatis. angelus itaq̄ si ex solo ordine uolūtatis ordinaret spēm suā itelligibile ad aliū angelū cum ordo uolūtatis sit aliū angelo ignor⁹: ex hoc nō effetur illi angelō aliqd patefactus nec ex hoc loqueret ei. pp qō sciēdū q̄ ut sit ex supiorib⁹ patefactū angelus per uolūtate cōuertēdo se sup aliquā spēm fact se in actu in telligēdi et format in seipso itellectionē sive actu itelli gēdi sic etiam dicemus q̄ angelus per uolūtatem cōuertēdo se sup huiusmodi itellectionē formatas format in se itellectionis exp̄ssione: ita q̄ ipsa exp̄ssio itellectionis uel ipsa exp̄ssio vbi itelligibile erit p̄icularior q̄ ipm vbi itelligibile ul̄ q̄ ipsa itellec̄tio. pp qō l3 vn⁹ angelus nō possit in alio itelligere suā in-

tellectionē sive sūm vbi itelligibile pp talit uolūtate in telliget talē exp̄ssionē horz pp h̄t p̄icularitatem. De clarabim⁹ aut hoc in nobis p̄sib⁹ per sile. nā l3 nos per eadē spēm et per eadē itellectionē sive per idē vbi in telligibile itelligam⁹ rectū et obliquū. nō eni utrumq; horz p̄ferim⁹ per idē vbi uocale: nec est idem nomē utriusq; sed alio noſe noſat rectū et alio obliquū. mediate eni spē itelligibile format in nobis ac⁹ itelligen di qui pōt dici itellectio. et qz h̄t act⁹ est pfectio q̄ act⁹ sensus: lō ex pfectione act⁹ itelligibile hēt in nobis eē vbi itelligibile. qz vbi itelligibile itra forma tū est illud qd exprimē per vbi locale extra formatū vñ et Aug⁹. s. de trin. ca⁹. l. alt q̄ vbum qd foris so nat signū est vbi qd itus lucet. Itud aut vbi exterior p̄culari⁹ est ut dixim⁹ q̄ vbi iteri⁹. nā sicut obliquus nō hēt p̄am spēm itelligibile: ita nō hēt p̄am intellec̄tione nec p̄am vbi itelligibile. pp qd sicut per eadē spēm itelligibile fm ordinē uolūtatis nre in aliō et allud relata possum⁹ itelligere rectū et obliquū: ita q̄ si fm ordinē uolūtatis nre uolum⁹ illā spēm referre i rectū: itelligerem⁹ per ea rectū sive obliquū. sicut et p̄ eadē itellectionē ali⁹ et ali⁹ relata⁹ et per idē vbi intellua le aliter et ali⁹ relatu⁹ itelligerem⁹ rectū et obliquū. sed nō sic est in vbo exteriori: q̄ non eodē vbo exteriori noſam⁹ rectū et obliquū. Si ergo itellus n̄ ēt tanq; libertatis q̄ posset se ſic libere cōuertere sup̄ se q̄ ſic per spēm itelligibile format itellectionem et vbi: ita formaret in ſeipſo aliqd itelluale signū qd ēt exp̄ſiū itellectionis et vbi. tūc per illud itelluale signū posset ſuā cogitationē angelis patefacere: ita tñ q̄ illō in telluctuale signū ēt p̄iculari⁹ q̄ vbi itelligibile: ut ſi eodē vbo itelligibili possum⁹ itelligere rectū et obliquū: nō tñ eodē ſigno itelligibili exp̄līmem⁹ rectū et obliquū. sed q̄ intellus n̄ nō pōt ſe libere ſup̄ ſe puertere nō pōt per h̄t ſigna itelligibili manifestare ſuū cōceptū ſed manifestat ipz per vba ſenſitua. Dicem⁹ ḡ q̄ angelus pōt formare in ſeipſo ſigna itelligibilia: et ex illis ſignis manifestare ſuū cōceptū: ſicut nos formam⁹ vba ſenſitua et per h̄t vba manifestam⁹ conceptū n̄m. In p̄tate eni n̄ra est q̄ quot possum⁹ itelligere per vbi itelluale iteri⁹ et tot possum⁹ formare uera ſenſibilita exteri⁹. dato ergo q̄ hoies videret vba exteriora ſicut auditus vba exteriōra neſcīret que hoies cogitarēt videret vba exteriōra ſicut p̄nt hoies ſenſitua cē reuelare cogitationes ſuā ſormando vba exteriōra. nā ut dixim⁹ nō alio vbo itelligibili itelligimus rectū et obliquū. imo fm ordinē nre uolūtatis per idē vbi itelligibile cogitare possum⁹ hoc uel illud. Si ergo vnius hō videret in alio ipm vbi itelligibile interius ſcīret in gñali q̄ cogitarēt de hoc uel de oppōſito. ſed neſcīret in ſpāli cogitationē ei⁹. ſed q̄ vba exteriōra ſunt ſigna p̄iculariora. et q̄ nō eodē vbo exteriōri ut dixim⁹ noſam⁹ rectū et obliquū: lō possum⁹ per vba exteriōra ēt in ſpāli patefacere cogitationes n̄ras. ſic et in p̄pōſito l3 vba et itellectiones angelice hēant quēdā modū uolūtatis: qz pōt angelus per vnicā spēm itelligibile et per vnicā itellectionē ſive per vnicū uerbi itelligibile itelligere multa: ut itelligere hoc uel illud. Signa tñ itelligibilia que p̄nt formare angelī in ſeipſo ſunt p̄iculariora et determinate rep̄ficiunt hoc aut determinate illud. vñ ergo angelus in alto et ſpāli ter angelus ſupior⁹ in inferiori videret ſpāli itelligibile quā actu utit angelus ſerio⁹ et videret itellectionē ſormata p̄ talē ſpēz. et videret vbi itelligibile ſoſiū p̄ h̄t itellec̄tione. nō tñ pp hoc videret in ſpāli cogitationē inferioriorū angelū. q̄ qdlibet ſtōz pōt in mitare ferri. Et l3 ū. se.

## De cogni angelorum

gelus vult reuelare sua uoluntate alteri angelo couer-  
tit se sup vbi intelligibile, put per ipm intelligit et luxa  
suum intellige format in seipso signum expissiu sue stelle  
etlontis: ut si per suu vbu intelligibile sue per suu itel-  
lectu intelligit determinate hoc formabil in se signum  
intelligibile repnitas determinate hoc. si vo intelligat  
oppositu uel aliquid aliud reformabit in se signum intelligi-  
gibile repnitas oppositum uel aliud aliud. qui ergo videe  
quod angelus pot puerit se sup aliqua spem ex puerito  
ne mediate suo lumine stelluctual dat ei quidam actus  
litare ut possit ex ea in seipso formare vbu et intellectu-  
onem. no est eni difficulte videre quod angelus possit se co-  
uertere sup hys vbu sue sup hys itlectionem formatam  
et formare in seipso illius itlectionis expissione quam  
dicitur et signum intelligibile: per que signa intelligibilia  
vnu angelus loquit alteri et exprimit ei suu perceptum  
et sua affectionem. duob ergo modis loquuntur angelis  
ibi invenit hys quos modos no pot loqui hominibus.  
videlicet applicando suas virtutes ad aliqua corpora sine transmuta-  
tione mae et sine signo sensibili et absq; oī corpe formando  
in seipsis signa intelligibilia que sunt suarum itlectione-  
rum expissiones. **C** Ostendo quod angelus loquitur hominibus  
et quod angelus loquitur angelo eo modo quo loquitur homini.  
Restat videlicet quod angelus loquat sibi eodem modo quo  
no loquitur alteri angelo. et quod loquitur deo eo et modo  
quo no loquitur sibi. **P**rimu enim quod angelus loquitur si-  
bi eo modo quo no loquitur alteri angelo et per hanc pot est  
manifestum. **N**a quod angelus puerit se sup aliqua spem et  
format idem itlectionem vel vbu intelligibile loquitur sibi  
ipsi: quod ipsem videt quod cogitat: et ex hoc no loquitur  
alteri angelo. quod nisi ille angelus alteri perceptus est.  
et sicut puerit se supra spem formatum itlectionem. sic con-  
uertit se sup itlectionem et sup vbu intelligibile for-  
mat eorum expissionem no poterit altius angelus sua cogi-  
tationem agnoscer. et sicut angelus aliquo modo loquitur deo  
quo no loquitur sibi. na deo ipsi cor patet ipsa uoluntas lo-  
quitur: ita et deuia in corde angeli sue in itelli et videtur  
oī cogitationes futuras. uel ut magis de loquuntur de  
us in seipso videtur cor angelii sue intell. angelicu et vi-  
det oī spes eius intelligibiles: et videtur oī que cū deo  
debet cogitare per hys spes: et ante ipsa illa cogitet: ita et  
cor angelii loquitur deo et est patens deo plus quam sit patens  
angelo. scit enim angelus que actu cogitat: sed nali cognitio  
nescit oī futura que debet cogitare. cor ergo ipsi angelii no loquitur ipsi angelio nec est patens sibi  
eo modo quo loquitur deo et quo est patens deo. **E**x hoc  
ergo p; et loquendo de locutione. put vnu angelus lo-  
quitur alteri no est idem scire ipsi angelis et eius intellige et  
loquitur. na scire copertus ei per spes intelligibiles. in telli-  
gere aut per itlectiones: sed loquitur copertus ei per itel-  
ectionis expissiones. ex eo enim quod angelus habet spes re-  
turn apud se dicit hinc sciame de reb. sed ex hoc no itel-  
ligit res nisi acru se couertat sup hys spes. na sup illas  
tunc sup illas et formet ex eis vba intelligibilia et itellec-  
tiones. formatum aut vbu intelligibilib; uel itlectionis  
m; adhuc non loquitur alteri angelo nisi formatum intel-  
lectionis expissiones. et itlectionis no est ipsa spes intelligibile et expissio itlectionis no est ipsa itlectionis  
scire angelii no est suu itelligere et suu intellige no est suu  
loquitur loquendo de locutione. put loquitur alteri an-  
gelo sua itlectionis no est locutio. sed loquendo de locu-  
tione. put loquitur sibi sua itlectionis est sua locutio.  
verum aut sit aliquanta itratione quod loquitur sibi: et  
sua itlectionem. et quod est dilia itera in sequenti qone  
pacet. **E**x hoc est patere propter quod est uniusmodi  
oppositus uer formans males et illas sensibiles et spes al-

las angelicas intelligibiles. na forme iste males sensibiles  
les no habent ordinem ad alia mala quod per eas efficiat in  
proprietatis suis. sed solu ex eo quod per eas aliiquid fit in aliis  
malis reb; caloz enim in igne no habet ordinem ad alia quod  
per ipsum aliiquid efficiat in proprieitate. sed solu ex eo quod per  
ipsi efficit aliiquid in ipso calefactibili. quod tunc corporal et  
mala ut pbar. plures no sunt ad se puerit nec habent  
aliqua actionem que terminet ad ipsa. oī enim actione isto  
ru corporali est translatio in exteriori mā. ecouerso et  
est de spēb in mētib; angelorū. na ex hys spēb primo  
et pncipaliter fit actio in ipso itelli angelicū. ex eo quod an-  
gelus per suu itelli puerit se sup aliqua spem intelligi-  
bile in ipso uno itelli format itlectionem et vbu intelligibile.  
hys est itlectionis et vbu intelligibile no habet ordinem  
ad aliū angelū. no quod possit pateri alteri angelo. sed ex eo quod ali-  
quid fit in ipso eodem itelli angelico. ut sicut cu angelus  
vult intelligere itelli format itlectionem sicut cu vult al-  
teri angelo loquitur in suomet itelli format itlectionis  
expissione. loquitur ergo vnu angelus alteri no ipsamen-  
do aliiquid i alteri angelū sed exprimendo aliiquid i seipso.

**A**d primū dicendum quod no oī uoluntatis idicia  
nece oī spūalia que sī in uno ange-  
lo manifestast nisi illa ēē realis distincta: et nisi ēē  
talia quod possint ab alio angelo comprehēdi. dicitur autem  
nisi ēē realis distincta: quod ut diximus per vnu spēz et p  
vnu itlectionem et per vnu vbu intelligibile. put refert  
ipm in aliud et aliud pot angelus aliud et aliud intellige.  
talia ergo spūalia et tales motus animi qui no dīnt p  
distinctiōne realē sed solu p ordinē uoluntatis non  
pot vnu angelus in alio comprehēdere. ut ergo vnu an-  
gelus aliū loquitur et ut manifestet hec aliū angelo: opz  
et format in seipso itlectionis expissiones realis dis-  
tinctiōes que sunt pnculariores quod hys itlections. p qas  
expissiones vnu alteri notificet suos perceptus. diximus et  
si spūalia sunt talia quod possint comprehēdi ab alio ange-  
lo pp inferiores respectu superiorū. na i superiores vide-  
ant in inferiorib; que sunt ibi realis distincta inferiores tñ  
in superiorib; no oī realis distincta cognoscunt. quod pnt eē  
illa ita alta quod no possint ab inferiori comprehēdi. videtur  
enim angelus superiori in inferiori: quod comprehēdit spes eius  
et comprehēdit per qas spes qas res est angelus inferior  
apt nat cognoscere: sed hoc no opz et cognoscere ife-  
riori in superiori: quod no pot eius perceptus capere nec ei spes  
intelligibile comprehendere. **A**d secundū dicendum quod vnu  
angelus reducit aliū angelū de potestate in actu et facie  
ipm actu cognoscere que pūs no cognoscet. na et res  
ipse inales pnt hoc facere. quod p gressum rerū in  
incipit angelus cognoscere que pūs no cognoscet:  
no quod res agat in angelio: sed quod per p gressum rerū in  
eē incipit et ē determinata que pūs erat ideterminata  
et quod cognitio angelica fert in res determinatas: non  
aut in res ideterminatas: ideo incipit esse ab angelo  
cognita que pūs erat incognita. hec ergo reducio de  
potestate in actu magis est ex mutatione rerū cognitaz  
et cognoscere: sic et in pposito. na qdū angelus non  
format sue itlectionis expissionē ideterminate sicut  
cognitiones eius cuiuslibet aliū angelo. Sed post  
format expissionē sue itlectionis et determinata de-  
dit intelligere suu perceptum: tunc alius angelus incipit  
determinata scire cognitionem ipsi. vnu et angelus re-  
ductus aliū angelū de potestate in actu no transmutando  
ipsi nec aliiquid exprimendo i eu ut rō arguebat sed determina-  
ndo uel determinata exprimendo sua itlectionem quā i  
itlectionē determinata expissa potest angelus cogiscere sic et  
res pnt et sā determinatas cogiscit qdū ideterminatas no

## Questio.XIII.

112

pōt scire. **C** Ad 3<sup>m</sup> dicēdū q̄ ordo uolūtatis donec exprimāt per signa distincta est ignor<sup>t</sup>. exp̄ssus autem per distincta signa efficit nor<sup>t</sup>. qz hoc mō sit locutio s̄m ordinē uolūtatis p̄t per implū uolūtatis formā tur in angelo itēlectionū siue cogitationū exp̄ssiones. sō per tales exp̄ssiones & per talia signa exprimentia trādictia uolūtatis poterit ordo uolūtatis eē notus: & poterit vñus angelus alteri loqui. **C** Ad 4<sup>m</sup> dicēdū q̄ in angelis ea que nō sunt distincta realit̄ sed solū s̄m ordinē uolūtatis ignora sunt: ita q̄ vñus angelus ī alio nō pōt talia nālī cognitionē cognoscere. **A**d for- mā aut̄ arguēdī cū dī q̄ vñus angelus cognoscit s̄bāz alterius que est magis iūma: ergo cognoscit & omnia alia que sunt in s̄bā. dīci debet q̄ ut pōt patē ex acciōnī & nō int̄imū & cetera h̄l̄ per acciōnē sunt ad p̄n- tē speculatiōnē distinctū & idstinctū sunt in h̄l̄ specu- latione per se. & qz ut sup̄ dīxim<sup>r</sup> subā angelū est distin- cta a subā alijs. Intellectio siue cogitatio angelū pōt rep̄nitare multa distincte que sunt realit̄ idstincta. sō l̄z vñus angelus cognoscat subā alteri nō op̄z q̄ cog- scat cogitationes eius. **C** Ad 5<sup>m</sup> dicēdū q̄ sicut eē i- elmū & nō int̄imū sunt per acciōnē in p̄nti cōsideratiōne sic et acciōnale & subālē sunt per acciōnē distinctū & idstinctū ut sepe dīxim<sup>r</sup> sunt per se. angelus ergo ut sepe dīximus per exp̄ssiones cogitationū que sunt distincte patefecit cogitationes suas que sunt alijs idstincte & i- cognitae. **C** Ad 6<sup>m</sup> dicēdū q̄ per se loquēdō vñ<sup>r</sup> an- gelus nō pōt loqui alij angelo qn̄ alijs angelus sciat locutione illā. & qd̄ alij dīcū de hōib<sup>r</sup> q̄ pōt vñ<sup>r</sup> hō loqui vñi hoi absq̄ eo & loquatur alij hoi: q̄ ex hoc possit vñus angelus loq̄ alij angelo absq̄ eo & lo- quatur alij angelo. est arg<sup>m</sup> ad oppositū nō ad p̄positū. nā ex p̄fectione hoīum est q̄ no possit scire qlibet hō locutiones cuiuslibet hoīis. ex p̄fectione angeloz̄ est q̄ qlibet angelus per se loquēdō cognoscit locutiones cuiuslibet alteri<sup>r</sup> angeli. per quedā ergo signa spiritu alia p̄nt angelī loq̄ & patrāce affectiones suas. & illa si gna per se loquēdō sunt oib<sup>r</sup> nota: & per se loquēdō q̄ loquī vñi angelo loquī oib<sup>r</sup> angelis. Dīcim<sup>r</sup> aut̄ per se loquēdō q̄ pōt cōtingē q̄ locutionē vñlus angelis nō p̄cipit qlibet angelus. nā sicut angelus sup̄ior intelligit per uliores cōcept<sup>r</sup>: ita forte pōt per ultora si gna p̄tesfacē cōcept<sup>r</sup> suos. Sicut ergo angelus infero- res nō cōp̄rehēdūt sp̄es angeloz̄ sup̄iorū ita q̄ nec i- gnāl nec in sp̄alī sc̄lit cogitationes eorū. ita et̄ forte pōt angelus sup̄ior p̄tesfacē p̄cept<sup>r</sup> suos per talia si gna que nō poterit p̄cipit angelus. angelus er- go medī<sup>r</sup> s̄m hoc poterit loq̄ angelo sup̄iori absq̄ sci- tu angeli inferioris. sed hoc erit quodāmō per acciōnē. nā angelus sic loquēs q̄tū est de se patefecit cōceptū suū. q̄ aut̄ angelus inferio: hoc nō p̄cipit hoc est quo- dāmō per acciōnē. ut q̄ est ebēs s̄m itēlim & nō pōt si- gna per que loquī ille angelus cōprehēdē. Uel pos- sum<sup>r</sup> dicere q̄ dāto q̄ angelus semp eadē signa intel- ligib<sup>r</sup> illa formē: poterit tñ per illa signa intelligib<sup>r</sup> illa angelus medi<sup>r</sup> manifestare cōceptū suū sup̄iori ange- lo absq̄ eo & manifestaret s̄m inferiori. nā l̄z sunt eadē v̄ba sensibilia per que loquītū: tñ vñi hoi subtili ma- nifestabām<sup>r</sup> cōceptū nām per pauca v̄ba que nō possu- m<sup>r</sup> manifestare vñi hoi grossio per multa v̄ba. In pau- cīs q̄ v̄bis sit locutio. I. manifestatio p̄cept<sup>r</sup> hoi subtili in q̄b<sup>r</sup> nō sit talis manifestatio hoi rudi. S̄z op̄z m̄n̄ tripli- care v̄ba. sic & in p̄posito poterit vñus angelus loq̄ angelo sup̄iori & p̄cipit cōceptū suū angelus sup̄ior: & per eadē signa absq̄ eo & hoc p̄cipiat angelus in- ferio. sed oportebit talia signa multiplicare ut pac-

fiat iferiori qd̄ est patefactū sup̄iori. **C** Ad 7<sup>m</sup> dicē- dū q̄ angelus manifestat cōceptū non pp̄ile loquen- do per alii cōceptū sed per exp̄ssionem cōceptus. ut si utrūq̄ uolumus appellare cōceptū tam uerbū q̄ exp̄ssionē uerbi: vel ta intellectionē & exp̄ssionē itē- lectionis: dicemus q̄ manifestat conceptū per conce- ptū. sed illi cōceptus nō sunt eiusdē rōnls: qz vñus est vñis alijs p̄ticularis. manifestat ergo angelus conce- ptū uilem ut intellectionē siue uerbi per cōceptū par- ticularē ut per expressionē intellectionis & uerbi. Qz ergo arguit & parā rōne erit vñus cōceptus notus si cur alijs patet falso. eē cū vñus sit p̄ticularior alto. **C** Ad octauum dicēdū q̄ signum qd̄ diffinit magi- ster in. 4. sentētarum nō est signū vñuersaliter sum- ptū. sed est solum signum sensibile. angelū autem ut patet per habita possunt loqui utroq̄ mō ut per si- gna sensibilia & per intelligibilia. **C** Ad formā aut̄ arguēdī cū dīcī & nō hñt sp̄es sensibiles. dicēdū & l̄z nō habēt sp̄es sensibiles. dīci debet tñ s̄m motū ad ubi p̄nt angelū transmutare mām sensibile & manifes- tare cōceptus suos per signa sensibilia. **C** Ad 9<sup>m</sup> dicē- dum q̄ que sunt in angelis quātū est de se sunt magis nata q̄ que sunt in rebus nālībus dū tñ sint hec & illa pariter distincta. sed que sunt in angelis sunt realiter indistincta. que sunt in nālībus sunt realit̄ distincta non erūt eodē mō nota hec & illa. & sic est in p̄posito qua- acciōnla nālīla sunt realiter distincta. cogitationes autē angelorū nō sunt realiter distincte: qz per vñs & eadē sp̄em pōt angelus dñueria cogitare. ideo vñus ange- lus nō distincte cognoscit cogitationes alterius. l̄z di- stictē sciat p̄p̄terates nālīli rerū. **C** Ad. 10<sup>m</sup> dicēdū & que habēt p̄tū ordinē p̄nt depēdere a se inuicē. ut pōt vñs depēdere ex alio. vñderimus enim q̄ agēs in- strumentale & p̄ncipale nō hñt eudē ordinē: & tñ vñuz depēdet ex alio. imōt uolumus p̄ loqui que habēt eudē ordinē nō depēdet a se inuicē qz sūt in eodē gra- du p̄fectionis. intellect<sup>r</sup> lig<sup>r</sup> & uolūtās ex se inuicē de- pēdet qz nō hñt eudē ordinē in angelo. argumētū er- go nō arguebat p̄positū sed oppositū. **C** Ad. 11<sup>m</sup> ol- cēdū & angelus sup̄ior loquens angelo inferiori for- mat in se p̄ticulariores cōcept<sup>r</sup>. i. format in se p̄ceptu- um p̄ticulariores exp̄ssiones. sed p̄pter hoc nō op̄oz- tet & angelus sup̄ior intelligat sicut inferior. qz ange- lus nō intelligit per exp̄ssiones intellectionū: sed per ipsas intellectiones vel per ipsos cōceptus. ille ergo exp̄ssiones per q̄s loquītū angelus nō sunt intellectiones sed intellectionū signa. **C** Ad ultimū dicēdū & angelus pōt loqui formatō v̄bū sensibile. & pōt loqui formatō exp̄ssione v̄bū intelligibilia ut est per habi- ta manifestū. nō tñ p̄pter hoc in eo est idē loq̄ & itelli- gere. qz nō est idē v̄bū & exp̄ssio v̄bū nec intellectionis & expressio intellectionis.

**Q** **U**eritio decimo querit utrum si gna per que lo- quuntur angelis sine nālīla vel uolūtaria. & vñdet & no sunt nālīla. qz que sunt nālīla sunt eadē apud oēs. si ergo angelis loquerentur per signa nālīla illa eāt eadē apud oēs. nō possit ergo loq̄ vñus angelus alij angelo & illud nō sc̄ret oēs alij angeli. qd̄ vñdet incōve- niēs. **C** P. que sunt nālīla no sunt in p̄teate nār: sed in p̄teate angelis est loqui vel non loqui: & in p̄teate sua est exprimere siue intellectionē & no exprimere: ergo lo- cutio nō est angelis nālīla nō est per signa nālīla l̄z p̄ uolūtaria. **C** P. res dī denoiri ab eo qd̄ est ei eātiale l̄z exprime intellectionē p̄cedit ex ipso itēliu. ergo h̄l̄ exprimē est qd̄ intellectuale & p̄tū est qd̄ artificiale.

## De cogniti angelorum

erit ergo quod voluntariis: quod in diffinione artificialium ponit voluntas ut dicitur in libro meta. artificialia enim voluntaria sunt. **C**apitulo. motus recipit spem a termino ut probat in libro primo. sed illa signa per que loquitur angelus ordinantur ad hunc terminum et ad hunc finem ut ad expressionem suam voluntatis. sed enim illa signa quae dicitur voluntatis id est angelus. ergo sunt voluntaria. **C**apitulo. nam est determinata ad unum: que ergo sunt infinita non sunt natura sed signa per que loquitur angelus operatus et sunt infinita: quod infinitis modis potest manifestare voluntatem suam. ergo et ceterum. **C**apitulo. cum istorum signorum est ipsa voluntas. sed quorum causa est voluntas illa sunt voluntaria. ergo et ceterum. **C**apitulo. si illa signa eent mala angelus vel demonum posset per huius signa metiri quod falso est. nam demones multoties metuntur. **C**apitulo. loquela data est in his que non possumus natueriter exprimere. ergo illa signa eent natura sicut illa sunt signa non esse locutio. **C**apitulo. si mundus fuisset ab eterno fuissent infinita particularia. sed quilibet particularis potest exprimitur per aliquod signum. fuissent ergo infinita huius signa vel scilicet si non possederent huius signa infinita. prout tamen talia signa infinita esse: quod voluntarius enim non habet statim tantum deficit. semper enim erit celum et semper erit terra semper erunt angeli et semper erunt sci. inouabunt enim celum et elemeta sed non annihilabuntur. Si ergo semper erunt angeli et semper erunt pates voluntarii. semper poterunt habere angelis alias et alias affectiones. et huius affectiones poterunt semper significare per aliquod signum. ergo talia signa infinita sunt: et per hanc non sunt natura. **C**apitulo. demones non possiderunt naturam. si ergo talia signa eent natura eent nota demonibus. sciret ergo demones ea que sunt in angelis. vel non possent angelis se occultare demonibus. **C**apitulo. riu est: quod si minor est de contingente et per hoc est contingens sicut hoc ergo videtur quod contineat ministerium. sed in locutione voluntas se habet quasi maior; itellus quasi minor. locutio ergo magis se tenet ex parte itellus quam ex parte voluntatis. sed itellus fertur in suum obiectum naturam non enim in natura intelligere ad placitum. non enim est res intellecta sicut nimirum uelle. sed sicut sunt voluntaria non erit locutio. **C**apitulo. ho est natueriter ait coicatu. ergo locutio est homini quod naturale multo ergo magis et angelus. **C**apitulo. signa sunt quod naturale ut ipsa res et ipsa cogitatio. ergo signum per quod fit locutio de tali re erit quod naturale. **C**apitulo. angelus natueriter intelligitur ergo natueriter significatur et per hanc naturalem loquuntur. Utterum videtur quod angelus loquuntur utroque modo et natueriter et voluntarie. quod huius utroque modo loquuntur. videlicet per signa natura et per voluntaria. **C**apitulo. sicut se habet in virtutibus que pertinet appetitu teat ut videatur se habere in locutionibus que exprimitur nimirum intellectu et nimirum conceptu. sed virtutes sunt a natura et a voluntate: ergo et locutiones.

**R**uideo dicendum quod ne laborem in equoco distingue remus non possem recte iudicare de locutione utrum sunt naturales vel non. et quod sit natura et quod non. unum et plus in hac materia videtur sibi quodammodo dicere. nam in libro politico riu videtur uelle quod sit quod naturale. unum ipse sic autem quod hoc sermonem non dedidit. quod est plus hoc non diceret. ipsa tamen virtus ad hoc nos copellit. nam quod consequitur tota specie opus quod sit quod naturale. locutio autem consequitur totam humanam spem. ergo locutio in hominibus est quod naturale: et multo magis in angelis: immo et quo ho est natueriter ait coicatu ut in arguedo dicebat: et ex quo est ait natueriter politicus ut probat in politico. quod ex hoc ho maxime est

aial coicatu et politicus. quod potest per sermonem exprimere suos conceptus: opus quod sermo fit hoi naturaliter multo magis locutio erit naturaliter in angelis. Distinguendum ergo de naturaliter potest esse aliquod naturaliter in generali et in speciali. in generali quod determinata est hoi et loquuntur: unum et oes hoies loquuntur. sed in speciali quod loquuntur sicut uel sic hoc est ab arte et ad placitum. et id non oes hoies eodem modo loquuntur. unde est quod cum in politico dicatur quod homo est datum hoi a natura. in plerme. dicitur quod voces sunt ad placitum. erit ergo homo a natura et ad placitum. sed a natura est in generali. ad placitum in speciali. sic et in angelis quod exprimatur per aliquod signum et per aliquo natum suas cogitationes et suas affectiones est in eius naturale. sed quod exprimatur per hec signa uel per hos naturales potest esse ad placitum. Uel possumus aliter distinguere de naturali. quod est naturale secundum aptitudinem. et est naturale secundum actionem et perfectionem. secundum quem modum distinguuntur prius de virtutibus circa primi scientiam ethicae. dicitur quod secundum quod sunt virtutes naturales quod sumus apti naturae ad illas. sed perfecte sunt virtutes in nobis per assuetudinem. ita et in proprio loco aptitudinem habemus naturalem ad loquendam secundum hanc aptitudinem pertinet per artem et per instrumentum istud eo uoces ad significandum. et iuueniendu signa que sunt representativa coceptionis naturalis. sic et in angelis aptitudinem habemus naturalem ut exprimatur suas perceptiones per aliquod signum. Sed haec aptitudinem naturalem pertinet. pertinet per artem et voluntatem. et per signa artificialia et voluntaria. uero quia hoc specialiter queritur quod nostra uerba signa per que fit talis expressio sunt naturalia uel voluntaria. ita hoc modo procedemus in quoniam nostra. quod primo resumemus oes modos quibus potest loqui angelus. secundum enunciabimus modos quod potest loqui homo: et ostendemus quod illi modi sunt naturales et quod non sunt voluntarii. tertius aliquid appetibile ad ipsos angelos quod in eorum locutionibus uenit quod naturale et quod voluntarium. quartus et ultimo propositum argumenta ostendemus quod signa per quod loquuntur intelligentes potest esse infinita. et quot et quo circa ea potest accidere medacium. **C**apitulo. Propter primam scientiam. potest potest patere ex dictis angelii loquuntur vel possunt loqui quinque modis. loquuntur enim primo per cordis participationem. secundum loquuntur formando intellectum et ubi. tertius loquuntur formando intellectum et ubi expressio. quartus loquuntur applicando virtutem suam ad aliquod corporis sine transmutatione materie. quintus loquuntur transmutando materiam. et hoc quanto modo loquuntur duplum: quod duplum potest per transmutationem materie suos conceptus manifestare. ydlicet scindendo aerem et formando ibi uoces suae sonos. Secundo modo hoc potest reducendo humores et spiritus ubi reseruantur fantasmas et imaginaciones ad principium sensituum et ad organum fantasticum. potest enim loqui transmutando materiam quod potest in aere exteriori uoces formare. Rursus potest loqui transmutando materiam: quod potest in organo fantastico: suae in virtute imaginativa facere imagines appere. Primo modo loquuntur angelis soli deo oculi cor patet. cognoscit enim deus ut diximus determinante et diffiniente que sunt in se ideterminata et idsticta. ita ergo in corde angelis suae in itellus eius ante ipsum ipse angelus formet in se ipsum ubi intelligibilis et intellectus sunt idstictus cogitationes. deus tamen diffiniente cognoscit quod ex corde angelis in futurum exprimere debet. angelus ergo suum cor et suum itellum perfecte non cognoscit nec nec est ei cor eius perfecte patet ut actu et diffiniente cognoscatur non solum quae ibi actu et praeterea formantur sed et que potest ibi formari et que in futuro ibi formabuntur. Secundo modo formando ubi intelligibilis et intellectus loquuntur angelus sibi et deo. nam si deus ipsum cor videt antequam ibi intellectus formantur: hanc est quod videtur ipsum postea sunt ibi intellectus formantur. formando ergo intellectus lo-

quoniam angelus deo et loquitur sibi in seipso: quod non possunt eum latere intellectiones quas format. sed hoc modo non loquitur unus angelus alterius: quod unus angelus non cognoscit intellectiones alterius angelii. Tercio autem modo videlicet formando intellectorum expressiones loquuntur angelis sibi in seipso: sicut enim in potestate angelis est puertere se super quacumque vultus specie et formare in seipso intellectum: ita in potestate eius est conuertere se super quacumque intellectum et super quocumque verbo intelligibilis et formare eius expressionem: potest enim angelus secundum quocumque suum verbum intelligibile formare in seipso aliquid signum quod erit expressum et manifestatum illius vestitum: quod signum alii angelii videntes percipiunt cogitationes et perceptus illius angelii. Tertio autem modo sicut super uno et eodem verbo et super una et eadem specie et super eadem intellectione potest se angelus puertere diversimode: sic secundum diversas conversiones poterit formare in seipso diversas expressiones: utputa si aliquis angelus intelligat per speciem volatilium poterit se super illa specie conuertere ut representat uolatilia generaliter: et ut representat hanc speciem volatilium: utputa uultu uel aquilam specialiter: et ut representat hunc singularem uultu uel hanc singularem aquilam particulariter: per unam enim et eandem speciem in se non diversificata: sed solum secundum ordinem voluntatis in aliud et aliud relata potest angelus diversimode se convertendo diversa intelligere: et quod dictum est de specie intelligibili ueritatem habet de intellectione et de verbo intelligibili. In unico enim verbo intelligibili in se non diversificata sed secundum ordinem voluntatis in aliud et aliud relata potest angelus diversa cognoscere: utrum autem possit illa cognoscere simul uel qualiter: et quo modo possit simul cognoscere plura: et quomodo non est in anterioribus questionibus paret factum: et quod dictum est de verbo intelligibili et de specie ueritatem habet de ipsa intellectione: sed de expressionibus intellectorum siue de signis intelligibilibus per que loquitur angelus non sic est: nam quot modis se conuertit angelus super sua specie intelligibili: et quot modis refert suam intellectum tot format illius intellectus expressiones: non enim eandem expressionem nec secundum signum intelligibile format angelus prout convertitur se super speciem volatilium ut representat omnia volatilia generaliter: et ut representat hanc speciem volatilium specialiter: et ut representat hoc particulare volatilium singulariter: immo quod erit ibi huiusmodi conversiones tot erunt sibi signa intelligibilia et intellectorum expressiones: et inde est quod huiusmodi expressiones intellectum siue huiusmodi signa intelligibilia sunt angelis patentia: sed ipse intellectiones et ipsa verba intelligibilia sunt eos latentia: quod vero si uerbo siue intellectu continet ueritatem expressiones uerborum et intellectum continent sparsim et distincte et particulariter: ut si videatur angelus superior in angelo inferiori speciem volatilium esse factam in actu et videatur intellectum inde generatum et uerbum inde formatum bene scilicet cogitat de volatilibus: sed nequaquam cogitat de eis generaliter: uel si de aliqua specie cogitat specialiter: uel de aliquo particulari singulariter: Sed postea angelus format in seipso siue intellectum expressiones et exprimit uerbum cogitat de volatili generaliter uel specialiter vel singulariter: ita quod si uero modo cogitat: sic uero modo exprimit: uero incipit alterius angelus per huiusmodi expressionem esse patens quod prius erat lo-

tens. Igitur hoc tertio modo loquendi formando intellectorum expressiones loquuntur angelis sibi in seipso: Quarto autem modo loquendi modo videlicet per applicationem virtutum ad alios corpus sine transmutatione corporis loquuntur et angelis sibi in seipso: huius enim duobus modis videlicet tam per intellectum expressionem quam per virtutis applicationem dum tamen sit illa applicatio sine transmutatione materie: ita possunt angelis loqui nobis: nam illas expressiones intellectorum quas formant videre non possumus: quod nec habent fantasma nec sunt proportionate habentibus fantasma. Sicut enim ipsa essentia angelis est supra intellectum nostrum: quod non possumus eam essentia litteris intelligere: quod nec est sensibilis nec proportionata sensibus: sic et quecumque sunt in eius essentia siue sunt potentiae siue perfectiones poterit: ut siue sunt intellectus siue expressiones intellectorum sunt impropionate nobis et latent nos: et sicut locutio angelorum facta per expressiones intellectorum latent nos: sic et locutio eorum facta per solam applicationem virtutis absque transmutatione materie et absque signo sensibili latent nos: nam hoc modo ut diximus loquitur angelus qui potest per suam applicationem virtutis uarias figuram in celo emphere ut in aliquo altero corpore describere: nam ut patuit sicut quis potest in pergamenum uarias describere figuram quia potest sibi uario modo applicare attramentum: sic pari ratione poterit angelus in quocumque corpore uarias describere figuram: quod potest sibi uario modo applicare virtutem: potest enim pro siue uoluntatis arbitrio applicare suam virtutem ad partem aliquam corporis triangularem uel quadrangularem uel etiam alterius cuiuscumque figure: et ideo sicut nos loquimur per litteras applicando ad pergamenum diversimode attramentum: sic ipsi possunt loqui applicando diversimode ad corpus virtutem suam: quare ut dicebamus sic impossibile est aliquid loqui per litteras nisi videret attramentum quo describitur siue littere: sic impossibile est quod angelus hoc modo locutionis loquantur hominibus: quod non possunt homines illas virtutes traheri per quas secundum uarias applicationes sit uaria descriptio figurarum: Sed quinto modo locutionis prout applicant virtutem suam transmutando materie: siue prout loquuntur per sensibile signum et per materie transmutationem: siue illa transmutatio materie sit quantum ad organum fantasticum: quod reducendo spiritus et humores ubi referuntur similitudines sensibilium ad huius organum faciendo sibi ex hoc diversas imagines apparere siue sit talis macta transmutatio quod prius in ipso aere exteriori diversos sonos formare prius loqui angelis et huiusmodi et sibi in seipso: ut est per hinc manifestum: obsecro ergo huiusmodis quinque loquuntur angelis: excepto ergo primo modo loquendi: prius loquitur angelus per solam cordis operationem: et quod modum loquitur sibi deo: in quo modo loquuntur non prius formant: nam ipsa uerba intelligibilia sunt signa rerum: ipse autem expressiones intellectum et varie descriptiones figurarum secundum variationem applicationem virtutis et etiam uaria signa sensibilia que sunt secundum transmutationem materie sunt signa uerborum intelligibilium et ipsorum conceptuum: Sed aliter et aliter sunt omnia ista signa: Dicemus enim quod angelus potest loqui per signa quadrupliciter: quod aliquando loquitur per signa intellectualia intrinseca et latertia: aliquando per signa intellectualia intrinseca et non latertia: aliquando quidam per signa intellectualia que nec sunt intrinseca nec latertia:

## De cogn. angel.

tentia. Sed pōt et quarto modo loqui per signa que nec sunt intellectualia nec intrinseca nec latentia sed sunt sensibilia extrinseca et patentia. nam cum angelus loquitur formando uerba intelligibilia sive intellectio[n]es: sicut quem modū loquitur sibi et deo loquitur per signa intellectualia intrinseca et latentia. h[oc] enim uerba signa sunt quae sunt representativa naturarum rerum. intellectualia sunt quia sunt in ipso intellectu. intrinseca sunt quae sunt in ipso angelo. latentia sunt quae sunt in uno angelo latet alium angelum quod non potest unus angelus per h[oc] uerba videre cogitationes alterius angelii. sed cum angelis loquuntur secundū modo. videlicet per expressiones intellectio[n]um h[oc] expressiones signa sunt quae sunt signa expressiva et manifestativa uerborum intelligibilium. sunt etiam talia signa intellectualia et intrinseca quae sunt in ipso angelo et in intellectu eius. tamen non sunt latentia sed patentia quae non latet alium angelum sed patet ei. sed cum loquitur angelis tertio modo per solam applicationem virtutis ab aliis transmutatione materie loquuntur per signa intellectualia sed non intrinseca nec latentia. figure enim de scripte per h[oc] applicationem virtutis signa sunt quia sunt signa uerborum intelligibilium: et intellectualia sunt ut appellemus intellectuale quicquid non potest comprehendendi sensu sed intellectu. sed h[oc] signa non sunt intrinseca: quae sunt in materia exteriori. nec sunt intellectualia quae sunt sensibilia. nec sunt latentia sed sunt patentia cum per ea possit patere conceperis suos. ¶ Uiso quos modis loquuntur angelis et quomodo oueris modo loquuntur per signa: volumus enumerare quos modis nos loquimur: et quomodo in locutionib[us] nostris est aliquid naturale vel voluntariu[m] ut ex eis que sunt in nobis possimus ascendere ad ipsas locutiones angelicas quomodo sibi reperiatur naturale et voluntarium. vident enim sancti ut patet per Aug[ustinum].is. de trini. ca[usa]. 7. 11. distinguere in nobis duplex uerbum. videlicet intellectuale: imaginatum: et sensibile. sed cum loqui idem sit quod formare uerbum. quos modis uerba formamus et modis et loquimur. unde et Aug[ustinus].is. de trini. ca[usa]. 10. vult quod non solum loquuntur exterius ore per uerba sensibilia. sed loquuntur interiori in corde sive in intellectu per uerba intelligibilia. et sicut formatio verbis intelligibilibus dicitur locutio: et formatio uerbi sensibiliis locutio vocatur. sic et formatio uerbi imaginabilis locutio dicitur potest. loquuntur ergo intellectualiter: imaginabiliter et sensibiliter. sed accipiendo locutionem large pro qualitate manifestatione conceptu non sutorum: possimus addere et quantum locutionis modum ut dicamus quod loquimur passionaliter ut per passiones aggerneratas in nobis. nam per passiones in nobis factas angelis et demones multa possunt videre de conceperibus nostris: ut si videat angelus vel demon quod cogitemus de inimico et in ponendo quod videat quod cogitemus de fuga inimici. ne si tamen ut supra dicimus si cogitemus de h[oc] fuga affirmative vel negative: quod in intellectu affirmatio et negatio non habent distinctionem conceperis sicut se sed solum sicut rationem et op-

dinem uoluntatis. sed hoc quod angelus non cognoscit sed se potest ei patet fieri per passiones aggerneratas in nobis: ut si videat nos cogitare de fuga inimici et videat nos passionari passione calidi statim cognoscet et cogitamus de fuga negative. cognoscet enim ex hoc nos esse audaces. ideo cognoscet quod non proponimus fugere. sed si videat nos passionari passione frigidi cognoscet nos esse timidos: et cognoscet quod nos cogitamus de fuga affirmative. cum ergo quatuor modis loquamur aliqua locutionum nostrarum est penitus naturalis: aliqua penitus uoluntaria: aliqua partim uoluntaria. Nam si loquamur: id est si patet facimus conceptus nostros per passiones talis patet factio sive talis locutio est naturalis et quantum ad passionum formationem: et quantum ad passionem representationem. cum enim cogitamus de fuga inimici non est in potestate nostra nec subficit omnino uoluntarii que passio formetur vel aggrauerit in nobis. quae aliqui naturaliter sunt timidi: et aliqui naturaliter audaces. et timidi naturaliter passionantur passione frigidi eo quod in timore refugit sanguis ad cor propter quod remanent membra frigida. unde et consueverunt membra timetis tremere: quod propter recessum sanguinis remanent nervi lassati et debilitati et infrigidati ut non possint bene coniungere adiuucent membra. Rursus non solum aggeratio talium passionum est quodammodo naturalis quod non est in potestate nostra: sed etiam ipsa representatione facta per tales passiones naturalis est. nam naturale est quod infrigidatio dat intelligere timidum et cogitantem de fuga affirmative. calefactio dat intelligere audacem et cogitantem de fuga negative. talis ergo locutio est quodammodo omnino naturalis. sed cum per uerbum sensibile experimur uerbum intelligibile talis locutio est omnino ad placitum et voluntaria. et quantum ad uerborum formationem: et quantum ad uerborum formatorum significacionem. quantum ad uerborum formationem quod in potestate nostra est post quod cogitamus interiori uerbum sensibile formare ut non formare exteriori uerbum sensibile ita quod ipsa uerborum sensibilium formatio est voluntaria: sic etiam uerborum formatorum significatio voluntaria est. nam ad placitum est quod tale uerbum formatum exteriori significet hoc vel illud. sic etiam representatione uerbi intelligibilis per uerbum imaginabiliter voluntaria est et quantum ad uerborum formationem: et quantum ad uerborum formatorum significacionem. uerbum enim imaginabile ipsum leonis non appellamus ipsum fantasima leonis: vel non appellamus ipsum fantasima leonis vel ipsum idolum formatum in fantasia: quia hoc non est ad placitum. sed uerbum imaginarium ipsum leonis possumus appellare hanc uocem imaginaram que est leo. huiusmodi autem uerbum imaginarium per quod representatur uerbum intelligibile est ad placitum: et quantum ad uerbi formationem: et quantum ad uerbi formati representationem. nam igitur non possimus intelligere leonem nisi formemus nobis fantasima leonis: possimus tamen intelligere leonem abs eo quod imaginemus hanc uocem leo: vel abs eo quod imaginemur quancunq[ue] aliam uocem sensibilem. Imaginatio ergo talis uocis est ad placitum. Rursus significatio per talem uocem imaginatam ad placitum est. Nam quod hec uox imaginata que est leo significet naturam leonis vel aliquam aliam naturam ad placitum est. Possimus enim cuique rei nomen quadrilobatum imponere. locutio ergo passionalis

est quasi omnino naturalis. Sed locutio imaginaria prout per uocem imaginatam. uel prout per uerbum intelligibile exprimitus uerbum intelligibile est omni no ad placitum. sic etiam locutio sensibilia prout per eam representat uerbum intelligibile ad placitum est. vno ergo modo loquimur oino naturaliter. duobus autem modis oino ad placitum. duobus etiam modis loquimur partim ad placitum et partim naturaliter. nam per uerba intelligibilia prout per hunc uerba representantur ipse nature rerum loquimur partim ad placitum et partim a natura. nam uerborum formatio est ad placitum. sed uerborum formatio representatio est a natura. nam in potestate nostra est intelligere per hanc speciem intelligibile uel per illam et formare hoc uerbum intelligibile uel illud. ita quod enim ad hoc ipsa uerborum formatio subiacet beneplacito. sed uerboz formatiorum representatio non est ad placitum sed a natura. naturale est enim quod per tale uerbum intelligibile et per tale conceptum representet hec natura rei et non alia. et ideo talia sunt eadem apud omnes. id enim idem quod conceptus aliquis homo latius de leone conceptus homo grecus uel arabs. idem enim uerbum intelligibile de natura leonis formatus arabs greci et latini. sic etiam locutio per uerba sensibilia prout per hunc uerba exprimitur non uerba intelligibilia sed uerba imaginaria et uoces imaginatae est partim ad placitum et partim a natura. locutio ergo sensibilia per uerba exterius prolati. vno modo est penitus ad placitum. videlicet prout per tales uerba sensibilia exprimitur uerba intelligibilita. et talia uerba sensibilia non sunt eadem apud omnes quod idem uerbum intelligibile apud diversas figuratas. siue apud diversas gentes exprimitur per aliud et aliud uerbum sensibile. alio modo hunc locutio sensibilis. videlicet per eam exprimenter uox imaginaria siue uerbum imaginabile est partim ad placitum et partim a natura. naturalium uerborum formatio est ad placitum. postquam enim imaginari sumus aliquam uocem in potestate nostra est exprimere illam uocem imaginantes per uocem extra sensibiliter prolatam uel non exprimere causam talium uocum formatarum uel talium uerborum formatorum representatio et significatio non est ad placitum. Nam leo ut est uox proleta nullus alius uocem imaginata representat. sed solum representat seipsum in imaginatione conceptus. et hoc est idem apud omnes. bane enim uocem imaginatam que est leo nullus potest sensibiliter extra proferre nisi formando haec que est leo. et inde est quod prius de significatione uocum videtur sibi contradicere. nam in pertinere. distinguunt quasdam uoces esse significativas et quasdam non significativas. In scđo autem de anima distinguunt uocem per esse quid significativum. cum ergo quodlibet distinguere debet ultra predictum de diffinito. si esse significativum est diffinitiuu uocis oporet quod conueniat omni uoci. per quod ad saluandū dictum prius oportet distinguere de significatiuo. nam uox potest esse duplo significativa. vno quidem modo prout significat uerbum mentale uel conceptionem intellectus. et sic non omnis uox est significativa. quod non omnis uox est instituta ad significandum. alio modo dicta uox significativa. quod uox proleta significat seipsum in imaginatione conceptus. et sic omnis uox est significativa. quod nulla est uox extra proleta nisi sit plus in imaginatione conceptus. et si cogeres ex ore emittere aliquem strepitum sine conceptione imaginativa ille strepitus non esset uox sed sonus isti. unde et in secundo de anima in capitulo de uoce dicitur quod tuus non est uox. nam strepitus illa

quem cum tuus sine imaginatione prima proferimus. ideo talis strepitus non habet rationem uocis. locutio ergo extra prolationem per comparationem ad uerbum intelligibile sit simpliciter ad placitum. per comparationem tamen ad uocem imaginata est ad placitum et non ad placitum. quod in potestate nostra est ut discimus formare uel non formare uocem exteriores. tamen quod ad significationem et expressionem per comparationem ad imaginationem et expressionem non est ad placitum. immo quilibet uox exterius prolati determinate significat seipsum et non aliam uocem in imaginatione conceptum. cuicunque ergo quadrupliciter loquimur. videlicet per passiones in nobis ageneratas. per uerba intelligibilia in mente concepta. per uoces in imaginatione formatas. et per uerba sensibilia exterius prolatas. Prima locutio per passiones in nobis ageneratas est quodammodo omnino naturalis. Secunda autem locutio per uerba intelligibilia in mente concepta est partim naturalis et partim ad placitum. nam talium uerborum formatio est ad placitum. eorum autem significatio uel representatio non est ad placitum sed est ut exigunt nature rerum. quia sicut res se habet ad esse ita ad cognoscendam et ad representari. non enim quilibet representatio loquendo de representatione facta per uerbum intelligibile est uel esse propter cuiuslibet nature. sed determinata natura requirit determinatum intelligibile uerbum. Tertia autem locutio que fit per uoces imaginatas siue per uerba imaginaria est simpliciter ad placitum. Sed quarta locutio fit per uoces sensibiles extra prolatas cum possit referri ad duo ad imaginationem et ad intellectum. prout refertur ad intellectum est simpliciter ad placitum. sed prout refertur ad imaginationem est ad placitum et non ad placitum. ut est per habitum declaratum. ¶ Habito quot modis loquuntur angelii. et quot modis nos loquimur. et quomodo locutiones nostre sunt ad placitum et non ad placitum. uolumus ex hoc procedere ad declarationem prius palis intentionis videlicet quod locutiones angelorum sunt ad placitum et quomodo non. discimus enim quod angelus loquitur quinque modis. videlicet per cordis participationem prout loquuntur soli deo. per intellectum formationem prout quilibet angelus loquitur sibi ipsi. per intellectum formatione explicationem prout unus angelus loquitur alteri. per virtutis applicacionem prout etiam angelis possunt loqui ad se inuicem. et per transmutationem exterioris materie prout angelus potest loqui tam homini quam angelico. ¶ Prima autem locutio est omnino naturalis. nam non est in potestate angelis claudere uel non claudere cor suum deo immo dato quod nolle semper cor eius esset pates factum deo. ¶ Secunda autem locutio prout loquitur formando intellectum et uerbum intelligibile est partim ad placitum. et partim ad non placitum. nam quodcum ad uerborum formatiōē est ad placitum. nam in potestate angelis est convertere se super aliquam species et formare inde uerbum intelligibile uel non convertere se et non formare hunc uerbum. sed quodcum ad uerborum formatorum representationem non est simpliciter ad placitum. nam quodlibet uerbum formatum potest esse representationem cuiuslibet nature rei. sed est ibi determinatus modus representandi. ita quod hoc uerbum representat banc naturam. ut ipsa naturam animalis uolantis. aliud uerbum aliam naturam utputa naturam animalis aquatici. et sic de representationibus alijs. stramen quia angelii pos-

## De cogniti angelorum

sunt intelligere per species generum in uno et eodem verbo possunt diversa intelligere sicut et diversimode conuertunt super sua specie sive super suo verbo intelligibili. Tertia etiam locutio que est per intellectus sive per verbi intelligibili expressionem est etiam ad placitum et non ad placitum. nam quatuor ad talium expressionum formationem est talis locutio ad placitum. nam postquam angelus in seipso formauerunt in reflectiones et verba intelligibilia in potestate eorum est formare talium intellectum et talium verborum intelligibili expressiones. sed quatuor ad talium expressionum representationem huius locutio non est ad placitum: quia non quelibet expressio est representativa cuiuslibet verbis intelligibili vel cuiuslibet intellectus. sed oportet quod aliarum et alterum intellectum sive aliorum et alterum verborum intelligibili sunt alle et alle expressiones. Quarta autem locutio que sit per virtutis applicationem est simpliciter ad placitum. nam et angelus applicando virtute suam faciat diversas scriptiones in aliquo corpore est sicut suum beneplacitum. Rursus et ille descriptiones representent hoc vel illud est etiam sicut angelorum beneplacitum. Sicut ergo nos possumus manum nostras diversimo de applicare ad aerem et sicut alium et alium motu manus possumus aliud et aliud significare. ita et omnibus huius significatio est sicut placitum: ita et nullus motus manuum sicut se magis representat hoc quod illud. immo si uellemus quelibet motus manus possemus instaurare ad quolibet representandum. sicut etiam angelus sicut etiam applicant virtutes suas ad aliquod corpus possunt per huius applicationes suos conceptus representare. quilibet tamen talis representatio erit ad placitum. Quinta etiam locutio que sit per transmutationem materie est etiam ad placitum. nam et voce formate in aere representent hoc vel illud ad placitum est. Rursus et in organo fantastico possunt facere apparere non solum imagines sed etiam similitudines vocum. Si ergo loquantur per apparitionem imaginum non erit talis locutio simpliciter ad placitum. Imago enim hominis non representat leonem. nec quelibet imago quodlibet representeat. sed si loquuntur faciendo in organo fantastico apparet similitudines vocum. Si ergo loquuntur per applicationem talis locutio erit simpliciter ad placitum. In spiritibus enim et in humoribus referuantur non solum imagines rerum. sed etiam similitudines sonorum et vocum. sicut ergo possunt angelis aere scindere et formare ubi voce sive sonos sic possunt mouere spiritus et humores ubi referuantur similitudines sonorum sive vocum et facere tales similitudines apparere in organo fantastico. propter quod talis locutio simpliciter ad placitum. quia sicut ad placitum est quod voce formate significant hoc vel illud: ita ad placitum est quod voce imaginariue vel quod si similitudines vocum in imaginatione existentes hoc vel illud significant. appareat ergo quomodo locutio angelorum est naturalis et quomodo non et quomodo signa et per quae loquitur angelus sunt naturalia et que non. quia verba intelligibilia et expressiones verborum quatuor ad eorum formationem sunt signa ad placitum sed quatuor ad eorum representationem non sunt ad placitum. immo est existentia talium signorum quod talia representent. descriptiones autem facte in exteriori corpore per applicationem virtutis et voce formate in exteriori aere et similitudines talium vocum apparentes in imaginatione sunt simpliciter ad placitum.

tum. et quatuor ad formationem et quatuor ad representationem. Postquam declarauimus questionis ueritatem quomodo locutio angelii naturalis est et quomodo non propter argumenta ut dicebamus uolumus declarare si sit possibilis in his signis processus in infinitum. et si possit circa talia signa accidere medactus. propter quod sciendum quod in verbis intelligibilius uel in ipsis intellectibus non est possibilis processus in infinitum. nam sicut species intelligibiles in angelo non sunt infinite ita nec intellectiones nec verba intelligibilia possunt esse infinita nisi forte per replicationem. nam cum angelus conuertit se super aliqua spece et format inde intellectiones uel verba intelligibile. si postea desinat cogitare sicut illaz speciem desinet ibi esse illa intellectio et illud uerbum intelligibile. et si rursus uelit supra eadem specie se conuertere iterum formabitur ibi huius uerbum et huius intellectus non eadem numero sed eadem specie. nam quorum substantia deperit non redeunt eadem in numero naturaliter loquendo. et quod uerbum illud et illa intellectio deinceps esse quando desinit angelus cogitare si rursus uelit cogitare de eodem rursus ut dicebamus formabitur ibi eadem intellectio et idem uerbum. et quod semper potest desinere cogitare et semper potest iterum cogitare de eodem replicabitur ibi idem uerbum et eadem intellectio non numero ut diximus sed specie. per huius ergo replicationem uerba et intellectiones possunt ibi tre in infinitum: non et uerba que sunt ibi actu formata sunt infinita. nam cum angelus non fuerit ab eterno sed incepit esse uerba formata ab eo non poterit esse infinita. sed dicimus quod sicut replicationem est ibi processus in infinitus; quod semper potest desinere cogitare de aliquo et semper potest redire ut cogitet de eodem. et iterum potest postea desinere cogitare et iterum postea desinere cogitare et iterum postea redire ut cogitet et hoc in infinitum. propter quod semper poterit replicare idem uerbum et hoc in infinitum. Sic ergo dicendum est quod de ipsis intellectibus et de uerbis intelligibilius quod non semper possunt formari alia et alia uerba in infinitus sed semper possunt ibi replicari eadem uerba modo quo diximus in infinitum. sed de ipsis expressionibus uerborum siue de ipsis signis intelligibilius per quae angelus manifestat suas cognitiones et suos conceptus non videntur nec rationem nec causam quin talia possint esse in infinitum. nam ut diximus huius signa diversificatur sicut diversas conuersiones angelorum. nam ut possumus exempli. si angelus intelligat per spem uolatilis et couerterat se super huius specie ad cogitandum de uolatibus generaliter. si uelit huius conceptus manifestare alteri angelo formabitur in se expressiones illius conceptus representante quod cogitat de talibus generaliter. Si uero sup eandem spem se couerterat ut cogitet de aliquo specie autem specialiter sicut huius questione formabit expressionem alla hoc etiam representante. sicut igitur una et eandem spem sunt multe. immo possunt esse infinitae couersiones. et quod cuiuslibet questionis respondet propria signa et propria expressio nullum. vi ieiuenies. si tales expressiones uadant in infinitum. et potissimum quod per spem quod est angelus apud se possunt particulibus cogitare. quod ergo huius particularia possunt in infinitum et expressiones in infinitum habere ut si angelus couerterat se super spem quam habet ad cogitandum de hoc particulari hoie et uelit huius conceptus alteri angelo manifestare formabitur in eo quae expeditus que per repitabili hoc particulari. et si iterum per eandem spem uelit cogitare de alio particulari homine formabitur